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Abstrakt

V západní části areálu výskytu kaloňů rodu Rousettus byla studována jeho
biogeografie, populační struktura a fylogenetické vztahy. Současné populační vzorce
tohoto rodu kaloňů na území Starého světa jsou ovlivňovány různými vlastnostmi
prostředí souvisejícími s topografií, klimatem a krajinným pokryvem. Tyto proměnné se
odráží v plesiomorfiích kaloňů spojených s ekologickou nikou tropických létajících
plodožravců, stejně jako v apomorfiích rodu Rousettus, které zahrnují schopnost
echolokace, osídlování jeskyní a schopnost šířit se i v nezalesněné krajině.
Fylogenetické vztahy mezi druhy a poddruhy rodu jsou naznačeny a konfrontovány s
dosavadními scénáři kolonizace. Ostrovní populace (včetně biotopů v pouštních
oázách) vykazují častou genetickou diferenciaci od svých příbuzných na pevnině, což
naznačuje úspěšné zakládání kolonií po překonání úseků nevhodných stanovišť.
Genetická odlišnost kaloňů vyvíjející se na méně vzdálených ostrovech naznačuje
zapojení behaviorálních mechanismů, které udržují soudržnost izolovaných oblastí,
jako jsou filopatrie a upřednostňování natálního habitatu. Na obrovské ploše sub-
saharské pevninské Afriky, která sahá od jižní hranice Sahary až ke Kapskému
poloostrovu, sdílí kaloň egyptský homogenní jaderný fond, avšak tvoří dvě
mitochondriální haploskupiny, které se částečně vyskytují v sympatrii. Pozorovaný jev
mohl vzniknout vlivem klimatických výkyvů v Plio- / Pleistocénu a diferenciací v rámci
hypotetických lesních refugií v Konžské pánvi a / nebo Horní Guineji a ve východní
Africe. Současné rozšíření obou haploskupin naznačuje různé způsoby rozšiřování z
těchto refugií a možnost existence adaptivních vlastností spojených s mitochondriální
DNA. Rozdílná situace byla odhalena na severní hranici rozšíření rodu na Středním
východě. Složitá geomorfologie regionu spolu s efekty zakladatele a pozdější
kolonizací způsobila mělkou diverzifikaci populací, kde genetické vzdálenosti odráží
fenomén „isolation by distance“ a časté ostrovní efekty. Pozorované patrnosti byly
zjištěny pomocí mitochondriálních a rychle se vyvíjejících nukleárních markerů.
Podrobná studie kontaktní zóny mezi středomořskými a pouštními oblastmi Levanty
potvrdila prudký gradient jak genetických, tak morfologických rysů místních kaloňů,
shodující se se vzorcem „isolation by environment“ a „isolation by adaptation“ a
ukazující na přítomnost dvou ekotypů. Lidská aktivita zahrnující pěstování stromů
v této oblasti zvýšila množství vhodných stanovišť pro úkryt a potravu kaloňů a tím
ovlivnila ekologii obou ekotypů, avšak vliv lidské činnosti na jejich hybridizaci nebyl
prokázán. Vzhledem k tomu, že kaloni hrají zásadní roli při opylování a disperzi semen
velkého počtu rostlin, představují klíčové druhy pro dané lesní ekosystémy. Naneštěstí,
především malé populace kaloňů jsou ohroženy zvyšujícím se využíváním půdy,
zemědělstvím, jejich statusem škůdců, lovem pro maso a jejich kontroverzní rolí
v přenosu virů (Ebola, Marburg, atd.). Z těchto důvodů a vzhledem k významu kaloňů
rodu Rousettus pro obnovu lesa a jejich schopnosti nově kolonizovat i suchá a
vzdálená místa, jsou vhodným předmětem studia ochranářské biologie a ekologie
obnovy.

Abstract

Population structure, biogeography and phylogenetic relationships of the fruit bat genus
Rousettus have been studied in Africa and adjacent regions. The current population
patterns of rousettine fruit bats in the Old World are influenced by several
environmental attributes, namely the topography, climate and land cover. These
variables are mirrored in fruit bat plesiomorphies related to the ecological niche of
tropical flying frugivore, as well as apomorphies of rousettines including echolocation
ability, roosting in caves and dispersal capacity in open landscapes with discontinuous
tree cover. Phylogenetic relationships among species and subspecies of the genus
have been indicated and confronted with the existing colonization scenarios. Insular
populations (including habitat islands within desert oases) show frequent genetic
differentiation from their mainland relatives suggesting successful founder events after
traversing stretches of unsuitable habitats. Genetic differentiation evolving in less
distant islands suggests involving behavioural mechanisms maintaining cohesion of
isolated demes as site fidelity and natal habitat-biased dispersal. In sub-Saharan
mainland Africa within the large range reaching from the southern border of Sahara to
Cape Peninsula, Rousettus populations share a homogeneous nuclear pool but form
two mitochondrial haplogroups that occur partly in sympatry. The observed pattern is
attributed to the Plio- / Pleistocene climatic oscillations and differentiation within
hypothetic forest refugia in the Congo basin and/or Upper Guinea and in eastern Africa.
The current distribution of both haplogroups implies different modes of dispersal from
particular refugia and the possibility of adaptive traits associated with mitochondrial
DNA. A contrasting situation was uncovered on the northern border of the genus’
distribution, in the Middle East. A complex geomorphology of the region together with
founder effects and a later colonization have caused fine-scale population
diversification, isolation by distance and frequent insular effects. The observed patterns
have been discovered by means of mitochondrial and fast evolving nuclear markers. A
detailed study of a contact zone between Mediterranean and desert habitats in the
Levantine region confirmed a steep gradient in both genetic and morphological traits of
the local fruit bats, concordant with isolation by environment and isolation by adaptation
and indicating the presence of ecotypic variation. Human activities including
horticulture have increased the amount of roosting and foraging sites, thus affecting
movement ecology of both ecotypes, however, the impact of anthropogenic changes in
the environment on the admixture was not proved. Since fruit bats play a crucial role in
pollination and seed dispersal of a large number of plants and trees, they represent a
keystone species of respective forest ecosystems. Unfortunately, especially small
populations of fruit bats are threatened by increasing land-use, agriculture, their
conflicting status as pests, their hunting for bushmeat and controversial role as vectors
of viruses (Ebola, Marburg, etc.). For these reasons and due to the importance of
rousettine bats for forest recovery and their ability to pioneer dry and distant habitats,
they are proper object in the fields of conservation biology and restoration ecology.
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Introduction

The Old World fruit bats, Pteropodidae, represent a monophyletic taxon in the suborder
Yinpterochiroptera. These flying mammals with many unique adaptations, phytophagy
and an extraordinary ecological and economic importance probably originate in Asia
and their main habitat lays in the tropics and subtropics of the Old World (Fig. 1).
Various bats from average size to the largest in the world pertain to this family of 42
genera and about 186 species and many of them play an essential role as forest
pollinators and seed dispersers. The adaptations for a diet of fruit, flowers, nectar and
pollen encompass either heavy jaws with big canines to penetrate tough fruit and
spacious grinding surfaces of molars and premolars or elongated narrower jaws with
smaller teeth for reaching into blossoms bottom. The orientation for a stationary,
colourful food made the vision and olfaction most important senses that are supported
by large eyes and dog-like muzzles. They often forage in large groups and some
migrate seasonally in relations with fruit phenology. Fruit bats roost mostly in trees or
caves - a single individual or a group of even hundreds of thousands can be present at
one site.

Fig. 1 Pattern of species richness distribution of Old World fruitbats in a 10 3 10-degree
frame according to Corbet and Hill (1992), Mickleburgh et al. (1992), Bergmans
(1994, 1997), and Bates and Harrison (1997), taken from Juste et al., 1999.

The majority and especially the singly living species tend to be brownish and
inconspicuous but some males possess colourful long hair on their heads and

shoulders emphasizing their scent glands. These traits are coupled with the sometimes
very loud and elaborate courtships (Altringham, 2011).

Rousettus is a fruit bat genus with the broadest distribution partly thanks to the ability to
echolocate (unique in fruit bats), which allows hiding in the darkness of caves during
the day, and partly due to the exceptional dispersal capacity of these animals. Their
distribution range covers the Oriental, the Afrotropical and the Saharo-Arabian
biogeographical realms (Juste et al., 1999). As historical biogeographical patterns can
be retrieved from a comparison of phylogenies of many different organisms and by an
identification of biotic areas, full phylogenies are needed for the recognition of migration
paths in a region (Hewitt, 2004). The impact of Plio-Pleistocene climatic oscillations in
the temperate zone of the northern hemisphere is seemingly well studied and specific
refugia were identified based on the phylogeographic patterns of different organisms
(Hewitt, 1999). Such a clear outcome is lacking for the Afrotropical region and
hypotheses concerning this topic vary. By exploring the current phylogeographic state,

[…]

229 194 198

22 205 210 184 184 191 193 163 163 155 160 216
217 176 176 200 203 179 179 162 164 150 150
191 191 142 152 250 253 125 127 151 164 225
229 184 194

22 190 210 184 184 187 193 163 198 158 162 216
222 176 181 196 196 179 179 162 166 147 150
191 191 0 0 250 253 125 138 154 166 225
227 0 0

22 206 210 182 184 187 193 163 200 158 158 209
217 178 178 192 196 179 189 162 162 147 147
191 191 148 156 253 253 125 127 151 154 227
227 184 198

22 208 208 182 184 187 191 163 163 158 160 213
222 174 176 203 203 179 179 164 164 147 150
191 191 148 156 253 253 125 129 158 173 227
229 184 184

22 208 208 182 182 173 195 163 163 158 164 213
222 179 181 198 200 176 179 162 178 150 150
191 196 142 142 250 253 125 127 164 164 223
227 184 184

22 190 206 182 184 173 193 163 198 160 164 213
217 178 178 194 198 179 179 162 166 147 150
191 191 142 156 253 255 125 125 154 158 223
225 184 194

22 205 206 184 184 189 195 163 163 155 155 209
216 176 181 194 196 179 179 162 162 147 150
191 191 142 157 253 255 125 125 160 166 221
225 184 198

22 206 206 182 184 187 195 163 182 155 158 213
213 178 179 194 196 179 179 162 162 150 150
191 191 152 157 250 253 125 127 158 166 229
231 184 198

22 206 210 182 182 173 187 163 194 158 158 211
211 178 178 196 196 179 185 162 162 147 150
191 191 142 156 253 253 125 125 151 158 223
227 198 198

22 194 210 182 182 191 197 198 198 155 158 211
216 178 178 194 198 179 179 162 162 150 150
191 191 152 154 250 250 125 127 154 158 225
225 184 184

22 190 206 182 182 187 189 163 198 155 158 203
211 178 181 196 196 179 179 162 162 147 150
190 191 144 156 250 253 125 143 158 164 225
229 184 198

22 190 208 182 182 187 191 163 196 155 158 209
213 166 176 194 200 179 185 162 164 147 150
186 191 140 144 255 259 125 127 160 173 225
229 184 184

23 190 208 182 182 191 195 163 196 153 158 204
216 178 179 196 203 179 185 164 164 147 147
191 191 146 154 255 255 125 129 149 160 223
223 184 198

23 198 206 181 186 173 187 163 190 155 164 217
222 179 181 196 200 172 179 162 166 147 150
191 191 148 157 250 253 131 141 151 164 225
227 184 198

24 194 205 182 186 187 193 163 163 155 158 217
222 178 179 196 220 178 179 162 162 147 150
191 191 140 152 253 255 125 133 151 160 219
225 184 184

25 206 210 182 186 189 191 155 163 153 155 217
222 166 181 196 200 178 189 152 162 147 147
191 191 140 156 255 259 138 152 151 158 221
229 184 198

25 194 206 184 186 191 193 163 196 155 158 217
220 174 178 194 200 172 179 162 162 147 147
191 191 140 142 253 255 134 138 151 151 227
229 184 196

25 206 206 182 182 195 195 163 198 153 162 209
222 166 178 194 196 172 179 168 180 147 150
191 191 148 154 253 255 127 134 158 162 225
227 184 184

25 194 210 173 182 195 195 163 163 155 162 201
216 178 178 194 196 179 179 164 164 147 147

193 199 148 156 255 259 125 127 151 158 221
229 184 184

25 198 210 173 186 173 193 163 163 153 155 222
222 178 179 196 196 179 179 162 172 147 150
191 193 144 156 253 255 125 133 151 160 221
229 184 194

25 190 202 182 184 189 189 163 196 146 158 216
226 178 178 196 198 172 185 162 172 147 147
191 199 144 157 253 255 125 125 151 154 225
229 184 198

25 206 208 182 182 189 193 163 186 158 160 217
222 166 178 200 203 172 179 162 164 147 147
191 191 144 148 253 255 123 134 149 151 225
231 184 194

25 205 210 182 186 189 195 163 163 146 155 213
217 178 184 194 200 178 185 162 162 147 147
191 191 140 154 255 255 129 136 151 158 219
225 184 194

25 194 197 173 182 191 191 163 163 153 153 217
226 174 176 200 203 179 185 162 162 147 147
191 191 146 152 253 253 138 138 151 158 217
225 184 196

25 194 206 182 186 173 193 163 182 158 160 217
226 166 179 194 196 178 185 162 164 147 147
191 191 144 152 251 255 127 141 160 164 227
229 184 198

25 202 206 182 182 193 195 163 163 146 158 216
222 172 178 196 200 179 185 162 164 147 147
191 191 140 144 253 255 134 143 151 162 221
225 184 184

25 206 208 182 184 189 191 163 190 146 153 216
217 178 178 203 203 179 179 162 164 147 150
191 191 140 156 255 255 125 133 154 158 227
227 184 198

25 206 206 181 186 187 195 163 186 158 158 216
220 166 178 196 200 179 185 162 164 147 147
191 191 140 156 251 253 125 125 154 160 223
231 184 184

25 194 194 173 181 189 197 163 163 158 164 211
216 166 166 196 203 179 179 162 162 147 150
191 193 140 146 253 255 125 138 154 154 223
231 184 196

25 202 210 173 182 189 189 163 178 155 162 217
217 178 179 203 203 178 179 162 162 147 147
191 191 146 154 255 255 125 136 154 154 231
231 184 196

25 194 194 182 182 191 193 163 178 162 164 201
222 178 181 194 198 178 179 164 168 150 150
191 191 146 146 253 253 129 136 151 151 219
223 184 184
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9. Figure S1. Forearm length (left), body mass (center) and their ratio (right) in
males (M) and females (F) of Rousettus aegyptiacus from Desert and
Mediterranean clusters.
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