INSTİTUTE OF VERTEBRATE BİOLOGY
THE CZECH ACADEMY OF SCİENCES

675 02 Studenec 122, Czech Republic

Phone: ++420-560590601; e-mail: bryja@brno.cas.cz

Oponentský posudek na doktorskou disertační práci: Allopatric evolution in rousettine

fruit bats: from population and landscape genetics to phylogeography

Autorka disertační práce: Mgr. Tereza Stříbná

Oponent: Doc. Mgr. et Mgr. Josef Bryja, Ph.D.

Předložená disertační práce se zabývá faktory, které ovlivňovaly evoluční historii kaloňů rodu

Rousettus, kteří jsou zde použiti jako vhodný model pro testování hypotéz v kontextu

biogeografie a krajinné genetiky. Pro účely této práce se podařilo nashromáždit unikátní

dataset, zejména genetických dat, který byl adekvátně analyzován, publikované výstupy jsou

kvalitní a budou jistě hojně citovány. Povinností oponenta však není pouze chválit, ale

zejména upozornit na věci, které snad mohly být udělány ještě lépe. Nevím, jaká je

doporučená struktura disertací na PřF UK, ale například mně přijde zvláštní, že tato práce je

složena jen z Úvodu (11 stran "Introduction") a Příloh ("Annexes I-III"), což jsou publikace,

na kterých se studentka různou měrou podílela. Úvod (což je vlastně jediná část, za kterou je

PhD student kompletně zodpovědný, protože se na něm spoluautoři článků většinou

nepodílejí, snad kromě školitele) přehledně shrnuje dosavadní informace o faktorech, kterou

ovlivňují genetickou strukturu kaloňů na různých prostorových a časových úrovních. Poněkud

zmatečně na mně však působilo, že vlastní výsledky jsou začleněny do jednotlivých částí

úvodu a zcela chybí např. definice cílů disertační práce. Ve většině disertací, které jsem měl

možnost vidět, úvodní části popisují dané problémy a identifikují chybějící znalosti, které pak

vlastní práce do větší či menší míry zaplňuje. Zde nic takového není a přitom jednoduše být

mohlo.

Tři zařazené publikace (seřazené "from phylogeography to population and landscape

genetics", tj. obráceně než naznačuje název disertace) jsou kvalitní příspěvky do současné

diskuze o vzniku biologické rozmanitosti. Je jasné, že nejstarší z těchto publikací (Annex II,

Hulva et al. 2012) je téměř kompletně založena na magisterské diplomové práci autorky

(kterou jsem měl shodou okolností možnost před šesti lety rovněž oponovat, tj. ve stejném

roce, kdy byl tento článek publikován v Molecular Ecology). V ní byla poprvé popsána

genetická struktura studovaného druhu, zejména v oblasti východního Mediteránu a kromě

nových výsledků přinesla řadu dalších otázek, na které vlastní disertace (tj. podle mně pouze

Annex I a Annex III) navazuje. Jeden směr dalšího výzkumu směřoval k evoluční historii

celého rodu a genetické struktuře R. aegyptiacus v celé Africe (= prvoautorský Annex I, který

je téměř kompletně vlastním počinem autorky), zatímco druhý testoval specifické evoluční

hypotézy v oblasti Blízkého východu za využití kombinace genetických, fenotypových a

environmentálních proměnných (Annex III, který asi z velké části analyzovali zejména

spoluautoři z Izraele).

Po formální stránce je práce na velmi dobré úrovni, i když převody do PDF zrušily některé

mezery a zaměnily pomlčky/mínusy na středníky (minimálně v Annex 1), což třeba u R-

skriptů může mít závažné důsledky. Anglický text je z převážné části čtivý a srozumitelný, i

když výjimky se občas najdou (např. na str. 17 jsou první dva odstavce nejasné, protože není
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jasné (a) které čtyři druhy jsou míněny, (b) ve druhém odstavci není přesné kontrastovat

kyperskou populaci R. aegyptiacus se široce rozšířeným druhem R. aegyptiacus).

Vlastní připomínky a dotazy budu mít zejména k úvodní části disertace a k prvnímu

manuskriptu, tj. Annex I. Dva další články, na kterých se autorka podílela (Annex II a III),

byly publikované ve vysoce kvalitním časopise Molecular Ecology a většina nedostatků byla

pravděpodobně odstraněna v průběhu recenzního řízení. Annex II navíc vychází z magisterské

práce, ke které jsem již své připomínky sdělil před šesti lety a které byly do článku alespoň

zčásti začleněny (soudě podle toho, že jsem v poděkování v této publikaci objevil své jméno).

Annex III je velmi zajímavá studie, kde jsem žádné nejasnosti neobjevil - věřím, že použité

přístupy budou následovány a hojně citovány ve fylogeografické a speciační literatuře,

minimálně pro mně je tato práce velmi inspirativní.

Ad Introduction:

- popsaný biogeografický scénář rodu Rousettus by bylo vhodné lépe doplnit obrázky. Na Fig.

3 chybí časová osa a Fig. 4 je matoucí. Z kontextu se zdá, že odkazuje na rod Rousettus, ale to

určitě není pravda.

- str. 12 - chybí přehledné taxonomické shrnutí R. aegyptiacus. Není jasné, kde se které

poddruhy vyskytují (chybí mapa), není uvedeno na základě čeho byly poddruhy odlišeny atd.

Tyto informace jsou přitom velmi relevantní k diskuzi týkající se celoareálové struktury rodu

Rousettus.

- str. 16 a jinde - pozor na interpretace termínu "bazální" ve fylogenetických stromech. Např.

zde na str. 16 není R. amplexicaudatus z Filipín "bazální", ale "sesterský" všem ostatním. Z

tohoto sesterského vztahu se pak samozřejmě nedá vyvodit, že původ rodu je na Filipínách.

Stejně tak v Annex I na začátku diskuze - z fylogeneze nevyplývá že populace z ostrovů v

západní části Indického oceánu jsou "bazální" v Africké radiaci. Jsou pouze sesterské k

ostatním africkým populacím.

Ad Annex I (Stříbná et al., Journal of Biogeography, under review):

- Rousettus je opakovaně zmiňován jako "forest-dwelling taxon", tj. vhodný fylogeografický

model pro studium historie afrických lesů. Podle mapy na Fig. 1 i jinde to ale až tak úplně

lesní druh není a jistě existuje řada vhodnějších modelů pro rekonstrukce lesní historie.

- trošku úsměvná věta: "Haplogroup I is widespread in sub-Saharan Africa, while Haplogroup

II is only in eastern and southern Africa and in Senegal" (sic!). Z hlediska rozšíření jsou na

tom tedy obě haploskupiny stejně, i když jejich frekvence se mohou v různých oblastech lišit.

- na konci úvodu chybí jasná biogeografická hypotéza, tj. k čemu by měly použité analýzy

směřovat

- Fig. 2 - jak je možné vysvětlit absenci klastru z Kypru, který byl jasně odlišený na stejných

datech v Hulva et al. (2012) již při K=2? Jak byly definovány oblasti jako "Eastern" a

"Southern Africa"? V práci to popsáno není. Kam patří třeba jižní Malawi nebo střední

Mosambik?
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- alelická diverzita subsaharských kontinentálních populací je srovnatelná s populací na

Bioko? Není to ukázáno v Table 1, ale pokud to je pravda, tak čím je možné to vysvětlit?

- na Fig. 3 je potřeba označit jedince ze Sao Tomé, který má kontinentální mtDNA

(a stejně tak sdílené haplotypy na ostrovech okolo Afriky - teď to vypadá, že jednotlivé

haploskupiny jsou geograficky zcela oddělené)

- v diskuzi se tvrdí, že pozorovaný vzorec mitochondriální diverzity podporuje alopatrickou

speciaci ve dvou refugiích lokalizovaných do Guineo-Konžského lesa a do východní Afriky.

A navíc, že mitochondriální diferenciace mohla být adaptivní, protože se jednotlivé

mitochondriální haploskupiny vyskytují v různých nadmořských výškách. Všechna tato

tvrzení jsou velmi odvážná a nejsou vůbec podpořena dostupnými daty a divil bych se, kdyby

na to recenzenti neupozornili.

- já osobně bych ještě uvítal v této práci nějaký odstaveček týkající se taxonomických

implikací (tj. jak je to s těmi poddruhy a zda tedy aspoň některé definitivně nezrušit), ale jiní

recenzenti mohou mít samozřejmě jiný názor.

Závěr:

Mgr. Tereza Stříbná v předložené disertaci prokázala, že je schopna definovat vědecký

problém, nashromáždit potřebná data a ta pak analyzovat relevantními metodami (ve

spolupráci se zahraničními kolegy, což je také důležitý předpoklad vědecké práce).

Předloženou disertaci i přes některé nedostatky hodnotím pozitivně a pokud budou mé dotazy

ve vědecké rozpravě u obhajoby dostatečně zodpovězeny, tak navrhuji, aby byl kandidátce

udělen titul Ph.D.

Porto, 24.8.2018
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